
 
UFFICIO TECNICO 

 

Determinazione   Originale n° 408                       Del  13/09/2021 
 

 
 

OGGETTO: 

Lavori di efficientamento illuminazione pubblica, adeguamento e messa in 

sicurezza dell’area comunale di loc. Prato di San Vincenzo centro” 

mediante piattaforma telematica MEPA di Consip Trattativa Diretta N° 

1819791 - CIG: 889426105F - CUP D87H21004740001 
  

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 07 prot. n° 1927 del 16/07/2019, di nomina del Responsabile dell’Ufficio Tecnico del 

Comune di San Vincenzo La Costa; 

VISTA la deliberazione di C.C. n. 11 del 24/04/2021, esecutiva con la quale è stata approvata la nota di 

aggiornamento del DUP 2021/2023; 

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 12 del 24/04/2021 avente ad oggetto: Esame ed Approvazione Bilancio 

di previsione per l’esercizio finanziario 2021/2023 - annualità 2021; 

VISTA la deliberazione di G.M. n. 40 del 06/05/2021 ad oggetto: “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 

2021-2023 –Art.169 D.lgs. 267/2000 comuni fino a 5.000 abitanti”.   

Premesso che: 

 il comma 29 dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160 - dispone: ''Per l'anno 2020, sono assegnati ai 

comuni contributi per investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifìci pubblici e patrimonio 

comunale, nel limite complessivo di 400 milioni di euro. I contributi di cui al periodo precedente sono assegnati, 

entro il 10 gennaio 2019, con decreto del Ministero dell'interno, ai comuni con popolazione inferiore ai 2.000 

abitanti nella misura di 40.000 euro ciascuno, ai comuni con popolazione tra 2.000 e 5.000 abitanti nella misura di 

50.000 euro ciascuno, ai comuni con popolazione tra 5.001 e 10.000 abitanti nella misura di 70.000 euro ciascuno e 

ai comuni con popolazione tra 10.001 e 20.000 abitanti nella misura di 100.000 euro ciascuno. Entro il 15 gennaio 

2019, il Ministero dell'interno dà comunicazione a ciascun comune dell'importo del contributo ad esso spettante.'' 

  in applicazione del comma 29-bis  dell'art. 1 della legge  27 dicembre 2019, n. 160, per  l'anno  2021  sono  

assegnati  contributi aggiuntivi  ai   comuni   per   investimenti   destinati   sia   alla realizzazione di nuove opere 

pubbliche, che per ampliamenti di  opere gia' previste e finanziate, in materia di:  

    a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al   

risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché' 

all'installazione di impianti  per  la produzione di energia da fonti rinnovabili;  

    b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità, nonché' interventi per 

l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento 

delle barriere architettoniche.  

Considerato: 

 che il contributo assegnato ai Comuni con popolazione tra 2.000 e 5.000 abitanti è pari a Euro 100.000,00 e che i 

beneficiari sono tenuti ad aggiudicare i lavori dentro il 15 settembre 2021; 

 che l’Amministrazione Comunale, con il contributo assegnato di € 100.000,00 intende realizzare “Lavori di 

efficientamento illuminazione pubblica, adeguamento e messa in sicurezza dell’area comunale di loc. Prato di San 

Vincenzo centro”; 

 

CCoommuunnee  ddii  

SSaann  VViinncceennzzoo  LLaa  CCoossttaa  
Provincia di Cosenza 

 Via Municipio  -  Tel.:  0984 936009  /  936616  –  Fax.:  0984 936497 

 Sito Internet: www.comune.sanvincenzolacosta.cs.it 

PI: 00395370786 



 

 

Richiamata 

la Deliberazione della Giunta Comunale n° 66 del 03/08/2021 con la quale si è deciso di: 

 di destinare il contributo concesso di € 100.000,00 per la realizzazione dell’intervento di “Lavori di 

efficientamento illuminazione pubblica, adeguamento e messa in sicurezza dell’area comunale di loc. Prato di 

San Vincenzo centro”; 

 di dare mandato al Responsabile del Servizio Tecnico Comunale di procedere a tutti gli adempimenti previsti 

dalla citata legge n. 160 del 2019; 

Dato atto che: 

 con Determina del Responsabile del Servizio n. 382 del 24/08/2021, per la realizzazione dell’opera sopra 

specificata, nei tempi, necessari, è stato conferito incarico per la progettazione, esecutiva e coordinamento 

della sicurezza in fase di progettazione dei Lavori di efficientamento illuminazione pubblica, adeguamento e 

messa in sicurezza dell’area comunale di loc. Prato di San Vincenzo centro, all’ Ing. Fiore Manieri, nato ad 

Acri (CS) il 08/06/1984 e residente a Rende (CS) in via L.Da Vinci n.14/A, regolarmente iscritto all’Albo 

dell’Ordine degli Ingeneri della Provincia di Cosenza con il n. 5682 – P.I. 03327690784;  

  con Determina del Responsabile del Servizio n. 383 del 24/08/2021 è stato affidato l’incarico di “Direzione 

Lavori, misura, contabilità Certificato di Regolare esecuzione e coordinamento della sicurezza in fase 

esecuzione” dei Lavori di efficientamento illuminazione pubblica, adeguamento e messa in sicurezza 

dell’area comunale di loc. Prato di San Vincenzo centro” all’ Ing. Paolo Guido, nato a Cosenza il 

17/03/1981 in qualità di libero professionista (ingegnere) con studio in San Vincenzo la Costa Via 

Palazzello P.I. 03233730781, regolarmente iscritto all’Albo dell’Ordine degli Ingeneri della Provincia di 

Cosenza con il Cosenza alla Sez. B n.198;   

  il progettista incaricato ha prontamente trasmesso gli elaborati tecnici relativi al progetto esecutivo, acquisiti al 

prot. dell’Ente al n. 2679 in data 03/09/2021, che i suddetti atti tecnici soddisfano le esigenze rappresentate da 

questa Amministrazione; 

Considerato Che: 

  con Deliberazione della Giunta Comunale n° 68 del 07/09/2021 è stato approvato il progetto esecutivo dei 

“Lavori di efficientamento illuminazione pubblica, adeguamento e messa in sicurezza dell’area 

comunale di loc. Prato di San Vincenzo centro” redatto dall’Ing. Fiore Manieri per l’importo complessivo 

pari a 100.000 euro; 

Dato atto che:  

  per attuare l’intervento programmato, è necessario affidare l’esecuzione dei lavori; 

  l’importo oggetto di affidamento calcolato sulla base dei prezzari vigenti e sulla scorta di quanto contenuto nel 

piano delle indagini  , risulta essere pari ad € 82.249,09 (euro ottantaduemiladuecentoquarantanove//09) di 

cui € 80.636,36 per lavori ed € 1.612,73 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso  oltre IVA come 

per legge e, quindi, inferiore ai 150.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento 

dell’incarico medesimo, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dall'articolo 1, comma 2 del D.L. n° 76 

del 16 luglio 2020 come convertito con modificazioni dalla L. 11 settembre 2020, n. 120 così come modificata 

dalla legge 14 giugno 2019, n. 55s.m.i.; 

Atteso che: 

  ai sensi dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari è stata ottemperata la 

richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG: 889426105F;   

  il C.U.P. dell’investimento in parola è: D87H21004740001; 

Ritenuto: 

 pertanto di poter procedere all’affidamento dei predetti lavori, appositamente selezionati dal Responsabile del 

Procedimento tra gli iscritti nell’apposita categoria merceologica di riferimento sul MEPA in OG10. 

Dato Atto che: 

  nei termini previsti dalla trattativa diretta n° 1819791 l’operatore economico interpellato ha fatto pervenire 

l’offerta richiesta pari ad € 71.322,86 (ribasso offerto 11,55 % pari ad € 9.313,50), oltre € 1.612,73 per oneri 

sicurezza non soggetti a ribasso e IVA, offerta ritenuta congrua da questo ufficio committente; 

Rilevata: 

  pertanto, l’opportunità di conferire l’affidamento dei “Lavori di efficientamento illuminazione pubblica, 

adeguamento e messa in sicurezza dell’area comunale di loc. Prato di San Vincenzo centro”; 

Ritenuto: 

 pertanto di poter procedere all’affidamento dei predetti lavori in favore della ditta EDIMEL SRL Società a 

Responsabilità Limitata, con sede legale in Castrolibero (CS) Via Nucille n. 14 C.da Ortomatera P. IVA e 

C.F.  02736120789, in possesso dei requisiti richiesti per l’importo offerto di € 71.322,86 oltre € 1.612,73 per 

oneri della sicurezza non soggetti a ribasso oltre IVA 10% pari ad € 7.293,56 Iva; 

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20190614/Legge-14-giugno-2019-n-55-18708.html


 

Visti: 

 la documentazione di gara allegata alla Trattativa Diretta N° 1819791, riportante le modalità di partecipazione 

alla gara e di presentazione dell’offerta ed altresì, tutti gli annessi modelli, con i quali si definiscono e si 

individuano le prestazioni, gli obblighi reciproci, le clausole, le condizioni ed ogni garanzia; 

 lo schema di lettera di invito con la relativa modulistica allegata necessaria ai fini della formulazione dell’offerta, 

riportante le modalità di partecipazione alla gara e di presentazione dell’offerta e altresì, tutti gli annessi 

modelli, con i quali si definiscono e si individuano le prestazioni, gli obblighi reciproci, le clausole, le 

condizioni ed ogni garanzia; 

 il Decreto Ministero dell’Interno del 7 dicembre 2020; 

 il D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., recante: “Codice dei contratti”; 

 il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione de d.lgs. 12 aprile 2006, n. 163”, per la parte 

ancora in vigore; 

 la deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.AC.) ad oggetto: “Linee guida n. 1 in merito agli 

indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”;  

 la deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.AC.), ad oggetto: “Linee guida n. 2 recanti offerta 

economicamente più vantaggiosa”;  

  il decreto legge n° 76 del 16 luglio 2020 come convertito con modificazioni dalla legge n° 120 dell’11 settembre 

2020 

 il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

 il vigente Statuto Comunale; 

 il Regolamento di Contabilità; 

 il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione di 

G.C. n. 19 del 01/03/2013; 

 -il Piano Triennale 2021/2023 della prevenzione della corruzione e della trasparenza (P.T.P.C.T.), approvato con 

deliberazione di G.C. n. 25 del 25/03/2021; 

 -il Regolamento sui controlli interni approvato con delibera C.C. n. 32 del 21/12/2012; 

 che ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/00 che il presente 

provvedimento, oltre all’impegno di spesa di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico/ finanziaria o sul patrimonio dell’Ente. 

 che ai sensi dell’art.6 della L 241/1990 e ss. mm. dell’art.6 del DPR 62/2013, non ci sono, alla data odierna, 

situazioni di conflitto di interessi, che possano incidere sul presente provvedimento. 

 che per il presente provvedimento è richiesto il Documento unico contributivo (DURC); 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito web amministrazione trasparente; 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità;  

 

DETERMINA 

1. Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. Di procedere all’affidamento dei lavori in oggetto, ai sensi dell'articolo 36 comma 2 lett. A del D.lgs 50/2016 e 

dell’articolo 1, comma 2 del decreto legge n° 76 del 16 luglio 2020 convertito con modificazioni dalla legge n° 

120 dell’11 settembre 2020 e s.m.i.; 

3. Di specificare che, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., che il fine 

da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello la forma e le clausole essenziali dello 

stesso sono evincibili dall’allegato schema di lettera commerciale disciplinante il rapporto contrattuale tra la 

Stazione Appaltante e l’operatore economico aggiudicatario dei lavori oggetto d’appalto (allegato 1); 

4. Di Affidare i “Lavori di efficientamento illuminazione pubblica, adeguamento e messa in sicurezza dell’area 

comunale di loc. Prato di San Vincenzo centro” di cui al progetto esecutivo redatto dall’Ing. Fiore Manieri ed 

approvato con Deliberazione di G.C. n. 68 del 07/09/2021, alla ditta EDIMEL SRL Società a Responsabilità 

Limitata, con sede legale in Castrolibero (CS) Via Nucille n. 14 C.da Ortomatera P. IVA e C.F.  02736120789, 

in possesso dei requisiti richiesti; 

5. Di stabilire l’importo di aggiudicazione in € 71.322,86 oltre € 1.612,73 per oneri della sicurezza non soggetti a 

ribasso oltre IVA 10% pari ad € 7.293,56 Iva, avendo praticato un ribasso del 11,55 % (pari ad € 9.313,50) 

sull’importo posto a base di gara di € 80.636,36 (euro ottantamilaseicentotrentasei//36), oltre IVA e € 1.612,73 

per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

6. Di dare atto che la somma complessiva per l'emanazione del predetto atto trova copertura finanziaria con il 

finanziamento di cui al comma 29 dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160  –appositamente destinato 

sul  Bilancio Esercizio Finanziario 2021;; 

7. di dare atto che il presente provvedimento è, altresì, assunto in conformità alle disposizioni previste dalla legge 13 

agosto 2010, n. 136, in materia di tracciabilità di flussi finanziari, e che il CIG assegnato è: 889426105F ed il 

CUP  D87H21004740001; 



 

8. di dare atto, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs n. 50/2016, che il Responsabile Unico del Procedimento è il geom. 

Giancarlo Saullo; 

9. Di dare ATTO che è stato ACCERTATO ai sensi dell’art.9 del D.L. n°78/2009 convertito con legge n°102/2009 

che la spesa derivante dall’adozione del presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con 

le regole di finanza pubblica; 

10. Di ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art, 

147/bis del D.Lgs n°267/2000; 

11. Di dare atto, altresì, che la presente determina: 

 va rimessa all’Ufficio di Ragioneria per l’emissione del visto di regolarità contabile; 

 va comunicata, per conoscenza, alla Giunta Comunale; 

 va pubblicata all’Albo Pretorio di questo ente per 15 giorni consecutivi; 

 va inserita nel fascicolo delle determine tenuto presso l’Ufficio Protocollo del Comune. 

 
 

II Responsabile del settore 

 

F.to Geom. Giancarlo Saullo 

  

 

 

 
Timbro 



 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente, osservato: ………………………………………………………………………….…………. 
 ……………………………………………………………………………………………………………………………. 
……………………………………………………………………………………………………………………………. 
 

rilascia: 
 PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 
Data 13/09/2021 

Il Responsabile del settore finanziario 
 

F.to Dott. Giancarlo Lo Bianco 
 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio 

  100.000,00 Legge 160/19 – artt. 29 -

29bis 

2021/22 

 

Data 13/09/2021. 

Il Responsabile del servizio finanziario 
 

F.to Dott. Giancarlo Lo Bianco 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 



 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio dell'Ente per quindici giorni consecutivi 

dal 13/09/2021 

 

Data, 13/09/2021 

II Responsabile delle pubblicazioni 

 

F.to Sig. Vincenzo Magnifico 
 

 

 
Timbro 


